7 实话 2020年4月30日 星期四

责任编辑：江南 版式总监：唐昉婷 新闻热线：0571-85310545 13857101115 明镜
WEEKLY周刊

派生分立公告
经杭州摩根置业有限公司（本公司）股东会（出资人）决定：本公司分立。

本次分立的形式为派生分立。杭州摩根置业有限公司（本公司）分立为杭州摩
根置业有限公司（本公司）和杭州业翰物业管理有限公司。分立前杭州摩根置
业有限公司的注册资本为2000万元。分立后杭州摩根置业有限公司的注册资
本为200万元，杭州业翰物业管理有限公司的注册资本为1800万元。分立后，
原杭州摩根置业有限公司的债权债务由分立后的杭州摩根置业有限公司承
继。请债权人自接到本公司书面通知书之日起三十日内，未接到通知书的自
本公告之日起四十五日内，有权要求本公司清偿债务或者提供相应的担保，逾
期不提出的视其为没有提出要求。特此公告。

杭州摩根置业有限公司
2020年4月30日

亦荣

“五一”小长假就要来了。有序开放旅

游景区，是建立与疫情防控常态化相适应

的经济社会运行秩序的一部分，有助于满

足人们休闲旅游需求。为此，文旅行业在

常态化防控疫情的同时，应依据经营场所

的地理空间、环境条件，因地制宜、因时制

宜，按景区容人量、容时量，合理安排开放

时间、客流规模，满足人们走出家门、亲近

自然、放松心情的需要，在小长假乘兴而

来、满意而归。

出游须牢记安全第一，不可盲目“放

飞”。不少景区恢复开放，游客数量增长，

反映了人们期盼放松身心、休闲娱乐的需

求，但这也可能会造成一定数量的人流聚

集，给疫情防控带来新的挑战。景区开放

不意味着疫情防控可以松懈，不能忽视潜

在的疫情反弹风险。景区内游客密集、人

员复杂、不易追溯，稍有不慎就易造成疫情

扩散，对此决不能有侥幸心理，不能有丝毫

大意和疏忽。要在严格按照防控要求、严

格游客进入条件和活动方式的前提下，依

照“外防输入、内防反弹”的要求，制定科

学、可行的标准和操作指南。要采取严格

有效的防疫措施，实现疫情防控和景区开

放“双赢”，坚持预约制，做到客流控制到

位，防疫措施到位，安全管理到位，确保小

长假出游中疫情防控科学有序。

“五一”出游，要安全更要文明，这是实

现出游顺畅的一个重要保障。旅游作为一

种满足游客各种需求的经济活动，是游客

生活方式和消费文化的外在呈现，与之相

适应的旅游文明值得重视。在建设旅游文

明、营造良好旅游环境时，除了加强教育劝

导、提升游客的道德自觉与行为自律外，还

可以结合当前出游中普遍采用的预约制措

施，对不文明游客实施“旅游黑名单”制度，

宣布不再接受相关行为人的预约购票和参

观游览，以此治理不文明的痼疾，使旅游文

明建设更具实效性。

游兴再浓，都应心中有戒、行有所止。

人们对待出游的态度，在一定程度上是检

验社会公众文明和健康素养高低的试金

石。今年“五一”小长假出游，特别要注意

强化文明礼仪和安全意识。出游中，我们

既要树立文明出游意识，发扬社会公德，维

护环境卫生，遵守公共秩序，保护生态环

境，保护文物古迹，爱惜公共设施，还要坚

持不聚集、少扎堆、勤洗手、戴口罩、重消

毒、不任性等健康习惯。只有绷紧安全和

文明之弦，坚持引导教育与惩戒管理并重，

外出旅游才能更安全、更文明，人们才会走

得顺心、游得舒心。

邢承木

防疫期间，“共享员工”的新

型用工方式通过人力资源的再分

配，实现了企业、员工的双赢，因

此依法保障员工合法权益，做到

安全生产尤为重要。

自疫情发生以来，不少从业

人员做起了“客串”，厨师进行生

鲜分拣，房地产销售送起了快递，

酒店领班成为日化厂工人……他

们有一个新颖的名字——“共享

员工”。这种新型的用工方式，既

帮助人力成本压力大的企业渡过

难关，又为人手不足的企业一解

燃眉之急。通过人力资源的再分

配，实现了企业、员工的双赢，发

挥了保障民生、促进生产、提升劳

动力技能水平、提高人力资源配

置效率等作用，可谓一举多得。

不论何种用工方式，保障安

全是第一位。对这种新型用工方

式，安全管理要相伴相随，“共享

员工”更要“共享安全”。

首先，相关监管部门要主动

作为。目前，“共享员工”多是企

业间自发的“借工”行为，双方互

相达成用工协议，一方调入，另一

方调出，自救互救，共渡难关。但

企业“共享员工”行为应该守法合

规，要充分征求员工的意见建议，

防止出现从业人员“被共享”现

象。要切实做好劳动者合法权益

的保障，充分保障员工的健康安

全。如果企业以“共享员工”名义

随意向缺工企业进行劳务派遣从

中获利，就可能损害劳动者权益，

不利于对劳动者权益的保护。要

解决这些问题，光凭企业之间、劳

资之间的沟通、协作、磨合显然不

够，这就需要人社、应急、工会等

相关部门以适当的方式介入，对

“共享员工”这一新型用工模式予

以规范管理，特别是安全监管不

能出现空白，推动“共享员工”用

工模式系统化、标准化、规范化。

其次，相关企业必须严格落

实安全生产主体责任。相对于传

统的用工方式，“共享员工”的隶

属关系、管理模式比较复杂，因

此，必须明确“共享员工”安全管

理的责任主体。例如签订安全管

理协议，明确调出企业与调入企

业的安全管理责任，加强沟通协

作，合理用工。无论用工方式有

何不同，劳动者在安全生产方面

的权利都是平等的。调入企业要

将“共享员工”纳入本单位从业人

员统一管理，一视同仁。要给“共

享员工”提供必需的培训，以帮助

员工熟悉了解新的工作场所和工

作岗位，了解基本的操作规程和

工作要求，并应提供必要的劳动

保护设施，将安全生产各项工作

落到实处。涉及跨行业、专业和

工种的，要及时做好共享员工的

岗位技能培训和安全生产培训工

作，并进行必要的考核测试。考

试合格方可上岗，不能招之即来、

来之即用，防止出现“上午上岗、

下午出事”的悲剧。涉及特殊作

业的，要检查从业人员的相关证

件资质，严禁无证上岗。劳动者

借调期间遭受工伤的，应根据工

伤保险条例规定，由调出企业承

担工伤保险责任，调入企业按照

约定给予调出企业相应补偿。

再次，相关从业人员要维护

自身的权益，履行安全生产义

务。“共享员工”在新的工作环境

中要服从管理，主动接受调入企

业的安全生产教育和培训，认真

学习掌握新岗位工作所需的安全

生产知识，提高安全生产防范意

识和安全生产技能，增强事故预

防和应急处置能力。要严格遵守

新单位的安全生产规章制度和操

作规程，正确佩戴和使用劳动防

护用品，共享安全生产经验做法。

纠正学生乱戴口罩亟须权威指导
在各地复课节奏加快的情况下，纠正学生乱戴口

罩，指导学生科学戴口罩，急需有关方面权威指导。

老鹰

近期，不少地方中小学返校复课，大家戴口罩、测体温等

都做得挺好。杭州一位家长日前向媒体反映，孩子放学回来

告诉他们，有同学戴着N95口罩上学，甚至戴这类口罩跑步。

这位当医生的家长说：“孩子的心肺很稚嫩，一旦心肺功能受

损的话，是不可逆的。”广州市教育局日前发布中小学校体育

与健康教育教学指引提到，体育课符合条件可不戴口罩。

在一些家长或学生看来，佩戴口罩是再简单不过的事情，

根本不需要了解相关常识。还有一些家长认为，给孩子佩戴

医生专用口罩（如N95口罩），更有利于在返校复课期间保障

孩子安全。但从医学角度看，给孩子佩戴N95口罩等医用口

罩不仅没有必要，而且存在潜在的健康风险。

这是因为，学校一般会按照相关技术指导进行消毒、测

温，还会在就餐、上课等环节让学生保持安全距离，学生只要

佩戴普通防护口罩即可。而N95口罩等医用口罩看起来防护

效果更好，但这类口罩并不利于透气，一旦学生戴着N95口罩

剧烈运动，易造成肺部损伤。

学生返校复课期间剧烈运动的机会很多，不仅上下学期

间有可能奔跑，而且在校期间上操、上体育课也会剧烈运动。

从现实情况来看，戴着N95口罩运动的学生并非个例，这种现

象令人担忧。而上述医生家长的提示非常及时和必要，不过

这种提醒未必能引起家长和学生普遍重视。

笔者认为，在各地复课节奏加快的情况下，纠正学生乱戴

口罩，指导学生科学戴口罩，急需有关方面权威指导。比如邀

请权威专家就此发声，由媒体广泛传播，让更多家长和学生看

到并受益。

再如地方卫、教部门就学生戴口罩进行指导很必要。因

为地方教育部门在当地来说是官方机构、权威机构，更能取信

于民。而且，教育部门指导戴口罩，对学校、老师行为具有规

范作用。广州教育部门日前发布中小学校体育与健康教育教

学指引，这种做法值得其他地方参考借鉴。

另外，国家有关方面也应针对疫情期间返校复课学生如

何戴口罩进行技术指导，教导学生返校期间应该佩戴什么样

的口罩，不该佩戴哪些口罩，以及体育课期间该不该佩戴口

罩。如果进行详细的技术指导，对家长、学生、学校、老师都有

积极意义，可避免发生“口罩风险”。

让学生科学佩戴口罩，其实也是一种常识教育。因为部

分学生、家长乃至老师，缺乏这方面的知识。虽然说学生应该

戴儿童口罩，广东、浙江等地也出台了儿童口罩团体标准，但

从现实看，部分学生仍旧佩戴N95口罩进行锻炼。所以，还需

从细节上完善返校复课相关工作。

抢“名”牌

以前曾有人注册“莫言烧

鸡”，最近又有人借疫情申请抢注

“钟南山凉茶”，“李兰娟”等名字

也遭商标抢注。公众人物的名字

之所以耀眼，是因为他们杰出的

成就和令人敬佩的精神。把这些

名字抢注成商标，并打算从中获

利，动的是歪脑筋，既犯众怒，也

违反商标法，注定不会成功。

李嘉

绷紧出游的安全文明之弦
游兴再浓，都应心中有戒、行有所止。今年“五一”小长假出游，特别要注

意强化文明礼仪和安全意识。

做好疫情防控期“共享员工”合法权益保障
不论何种用工方式，保障安全是第一位。对这种新型用

工方式，安全管理要相伴相随，“共享员工”更要“共享安全”。